UBND TỈNH BẮC GIANG

BCĐ PCD DỊCH COVID-19 TỈNH

Số:             /TB-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày     tháng  02 năm 2021

THÔNG BÁO

Về tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

Kính gửi: Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Ngay sau khi có thông báo xuất hiện các ca bệnh dương tính với SARS-

Cov-2 tại tỉnh Hải Dương và tỉnh Quảng Ninh; Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ

đạo phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh đã kịp thời chỉ đạo các địa phương

khẩn trương thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch như: điều tra

dịch tễ, truy vết, rà soát các đối tượng liên quan, khoanh vùng, phân loại cách

ly tập trung và tại nhà theo quy định; tiến hành lấy mẫu và xét nghiệm ngay

các trường hợp F1, F2 trên địa bàn…

Đặc biệt, ngày 01/02/2021 trên địa bàn tỉnh có 01 ca mắc Covid-19 là bệnh

nhân T.T.H (BN 1820), 18 tuổi, tại Thôn Kiệu Đông, xã Cẩm Lý, huyện Lục Nam.

Ngay sau khi phát hiện có ca dương tính, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

Covid-19 tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng lấy mẫu xét nghiệm,

khoanh vùng, truy vết và cách ly các đối tượng liên quan, thiết lập vùng cách ly y

tế tại Thôn Kiệu Đông, xã Cẩm Lý, huyện Lục Nam, tỉnh Bắc Giang; Chỉ đạo

hướng dẫn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện Lục Nam triển khai

các biện pháp xử lý ổ dịch theo quy trình. Chỉ đạo điều tra dịch tễ, truy vết, khoanh

vùng rà soát các đối tượng F1, F2 của BN 1820 để thực hiện các biện pháp xét

nghiệm, cách ly, theo dõi theo quy định; chuyển BN 1820 đến Bệnh viện Nhiệt

đới Trung ương, Cơ sở 2 để điều trị... Hiện tại, các trường hợp F1, F2 liên quan

đến BN 1820 đã có kết quả xét nghiệm âm tính.

Trước những diễn biến mới về tình hình dịch trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh đề nghị các doanh nghiệp luôn đề cao cảnh giác, không được chủ

quan, lơ là, áp dụng các biện pháp phòng chống dịch đã được tỉnh chỉ đạo như:

thực hiện triệt để 5K, thường xuyên kiểm tra thân nhiệt cho người lao động, yêu

cầu khai báo y tế đầy đủ, đúng quy định, khi phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc

bệnh đưa ngay đến cơ sở y tế, báo cáo chính quyền địa phương... Đồng thời, có

các hình thức tuyên truyền, trấn an tư tưởng cho người lao động yên tâm lao động,

sản xuất không hoang mang, lo lắng thái quá, không kỳ thị người lao động đến từ

huyện Lục Nam; tuyệt đối tin tưởng vào sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính

quyền các cấp trong công tác phòng chống dịch.

2

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh thông báo và đề nghị

các doanh nghiệp phối hợp tổ chức thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các cơ quan ban ngành tỉnh;

- Các thành viên BCĐ;

- UBND các huyện, thành phố;

- VP UBND tỉnh, LĐVP, TKCT, các phòng, đơn vị;

- Lưu: VT, KGVX.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Mai Sơn

		sonm@bacgiang.gov.vn
	2021-02-03T09:54:41+0700

		2021-02-03T10:16:47+0700

		2021-02-03T10:17:16+0700

		vp_ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2021-02-03T10:17:59+0700